
34 www.                   .czZEMĚDĚLSTVÍ

COPA již nehájí zájmy většiny českých zemědělců
Ačkoliv by se od evropské zemědělské organizace COPA dalo očekávat, že bude na unijní úrovni 
ve svých klíčových postojích k novému návrhu Společné zemědělské politiky EU jednat směrem
 k větší podpoře rodinných farem, jež jsou zárukou udržení životaschopnosti a rozvoje venkova, 
jménem Asociace soukromého zemědělství ČR (ASZ ČR) musíme bohužel prohlásit, že tomu tak 
není. Byl to ale zejména přezíravý přístup a nechuť ke společné diskuzi v COPA k projednání riziko-
vých trendů (nejen) českého zemědělství a venkova, který po šestnácti letech způsobil, že ASZ ČR 
vystoupila z této evropské platformy nevládních zemědělských organizací.

Jako řádná členská součást této organizace jsme po dva roky žádali o možnost přímého jednání s jejím 
vedením k vysvětlení a přehodnocení stanovisek zejména v otázce zastropování přímých plateb i dalších 
souvisejících opatření v rámci nově navrhované dotační politiky, ve které jsou priority COPA na řadě 
míst zcela opačné ve srovnání s tím, co podporuje ASZ ČR a Evropská komise. Tato stanoviska byla
v COPA přijata podle našeho názoru téměř automaticky bez širšího zvážení a hlubšího projednání. ASZ 
ČR přitom opakovaně upozorňovala, že pokud nebude zavedeno omezení přímých plateb v celé EU jako 
povinný parametr, budou některé státy, jejichž vlády toto opatření nechtějí aplikovat, směrovat nadále 
podstatnou část dotací k největším agrárním podnikům bez jakéhokoliv omezení. To by ovšem běžným 
sedlákům současně přineslo další zcela zbytečné problémy při obhajování smysluplnosti agrárních podpor.

Pokud se aktuální stanoviska COPA v tomto směru nakonec skutečně prosadí, budou to právě klasičtí 
sedláci na rodinných farmách, kdo nakonec nejvíce ztratí. 

pokračování na straně 36


